
Videncentret: Drop valutaspekulation
Landbruget har rigelig med risici og skal lade være med at tage flere med valutaspekulation, lyder det fra 
Videncentret for Landbrug.

Landbruget skal generelt holde sig fra valutaspekulation, lyder det. 

I forvejen har landbruget nemlig rigelig med usikkerhedsfaktorer i form af eksempelvis udsving i 
råvarepriserne, renten og ejendomspriserne, og derfor er der ikke grund til at tage yderligere chancer, lyder 
det fra Videncentret for Landbrug. 

"Med den lange række af risici, er det uhensigtsmæssigt at udsætte landbrugsvirksomheden for yderligere 
risiko i form af valutaspekulation - det er en risiko, som man nemt kan undgå, fordi den ikke er nødvendig for 
at drive landbrug," siger erhvervsøkonomisk chef i Videncentret for Landbrug, Klaus Kaiser. 

Gennem de seneste uger har der rejst sig en heftig debat i LandbrugsAvisen omkring landbrugets tab på lån i 
schweizerfranc, der ved udgangen af 2010 havde kostet erhvervet seks mia. kr. 

Løs problemerne 
I fredagens udgave rejste primærbestyrelsesmedlem i Landbrug & Fødevarer Henrik Bertelsen heftig kritik af 
den finansielle verden, som han beskyldte for at have solgt schweizerfrancen som risikofrit. Ifølge Klaus 
Kaiser er det ikke entydigt, hvem der har det endelige ansvar for de dårlige lån i schweizerfranc. 

"Ansvaret kan opdeles i et formelt og et uformelt ansvar. Det formelle ansvar ligger hos virksomhedsejeren 
og underskriveren, dvs. landmanden. Det uformelle ansvar ligger hos både virksomhedsejeren, 
produktudbyderen og rådgiverne, dvs. landmanden, bankerne og landbrugsrådgiverne. Der kan i de enkelte 
situationer være forskel på, i hvor høj grad hver af disse tre parter har været involveret i forretningerne, men 
ofte er det et samspil imellem dem," siger han. 

Se fremad 
Samtidig lyder opråbet fra Videncentret, at nu må man pakke skytset væk, kigge fremad og få løst 
problemerne omkring tabene på schweizerfranc. 

Uanset hvem, der i de enkelte tilfælde har hovedansvaret, drejer det sig nu om at se fremad og få reduceret 
skaden mest muligt for dem, som stadig ligger med åbne positioner i schweizerfranc, og her må de samme 
aktører i spil, så de sammen kan finde den mest fornuftige løsning for den enkelte. 

Af Peter Jeppesen, Landbrugsavisen.dk
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